UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TCBC-SCT Đồng Nai, ngày   tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ
Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Sở Công Thương

Căn cứ Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai;

Sở Công Thương ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp
luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền
hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương

* Văn bản: Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2025
của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND
ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành:
- Có hiệu lực từ ngày 20/3/2025
- Thay thế các Quyết định:
(1). Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương  tỉnh Đồng Nai.

(2). Quyết định số 57/2023/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Đồng Nai sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai
ban hành kèm theo Quyết định số 46/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm
2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:
- Sự cần thiết:
Thực hiện Kết luận số 594-KL/TU ngày 25/12/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh
Đồng Nai và Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh về
việc thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn, cơ

2

quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18-NQ/TW
ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng,

Theo đó, Sở Công Thương thực hiện tiếp nhận Cục Quản lý Thị trường Đồng
Nai trực thuộc Tổng Cục Quản lý Thị trường - Bộ Công Thương tổ chức lại thành
Chi cục Quản lý thị trường trực thuộc Sở Công Thương và sắp xếp, tinh gọn tổ
chức bộ máy Sở Công Thương.

Căn cứ khoản 1 Điều 12, khoản 1 Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật, việc cơ quan soạn thảo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết
định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức
của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp theo quy định.

- Mục đích ban hành:
Việc ban hành Quyết định nêu trên nhằm tổ chức thực hiện các quy định của

pháp luật hiện hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của Sở Công Thương, góp phần hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực,
hiệu quả quản lý nhà nước của Sở Công Thương theo quy định pháp luật.

4. Nội dung chủ yếu:
4.1. Đối với dự thảo Quyết định
a) Bố cục: gồm 3 Điều
b) Nội dung cơ bản:
- Điều 1. Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai.
- Điều 2. Hiệu lực thi hành.
- Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
4.2. Đối với dự thảo Quy định
a) Bố cục: gồm 05 Chương và 12 Điều
b) Nội dung cơ bản:
- Chương I: Quy định chung
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dung
Điều 2. Vị trí và chức năng
Điều 3. Nguyên tắc hoạt động
- Chương II: Nhiệm vụ, quyền hạn
Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn
- Chương III: Cơ cấu tổ chức và biên chế
Điều 5. Lãnh đạo Sở Công Thương
Điều 6. Cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương
Điều 7. Biên chế công chức và số lượng người làm việc
- Chương IV: Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác
Điều 8. Chế độ làm việc của Sở và trách nhiệm của Giám đốc Sở

3

Điều 9. Mối quan hệ công tác
- Chương V: Tổ chức thực hiện
Điều 10. Trách nhiệm thực hiện
Điều 11. Việc sửa đổi, bổ sung
4.3. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương Đồng Nai.
4.4. Đối tượng áp dụng:
Quy định này áp dụng đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc

Sở Công Thương và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động của
Sở Công Thương Đồng Nai.

4.5 Các quy định chính:
Sở Công Thương tỉnh Đồng Nai là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Nai; thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh
quản lý nhà nước về công thương, bao gồm các ngành và lĩnh vực: cơ khí; luyện
kim; điện; năng lượng mới; năng lượng tái tạo; sử dụng năng lượng tiết kiệm và
hiệu quả; dầu khí (nếu có); hóa chất; vật liệu nổ công nghiệp; công nghiệp khai
thác mỏ và chế biến khoáng sản (trừ vật liệu xây dựng thông thường và sản xuất
xi măng); công nghiệp tiêu dùng; công nghiệp thực phẩm; công nghiệp hỗ trợ;
công nghiệp môi trường; công nghiệp chế biến khác; tiểu thủ công nghiệp; khuyến
công; hoạt động thương mại và lưu thông hàng hoá trên địa bàn; sản xuất và tiêu
dùng bền vững; xuất khẩu, nhập khẩu; dịch vụ logistics, xúc tiến thương mại; quản
lý thị trường; thương mại điện tử; dịch vụ thương mại; quản lý cạnh tranh; bảo vệ
quyền lợi người tiêu dùng và quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa
cấp; phòng vệ thương mại; hội nhập kinh tế quốc tế; quản lý cụm công nghiệp
trên địa bàn.

4.6 Nội dung mới của quy định so với văn bản trước đó: bổ sung nội dung
“quản lý thị trường”.

Trên đây là nội dung thông cáo báo chí Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ
cấu tổ chức của Sở Công Thương, kính gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan biết,
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND các huyện, thành phố;
- Trang Thông tin điện tử Đồng Nai (đăng tải);
- Lưu: VT, VP.
E/Dung/Văn phòng/CNNV

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Cường

4

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-04-10T18:00:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Phạm Văn Cường<cuongpv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:11:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:11:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:11:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:12:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!